facta, minimè contentus quiescat, verùm im-
portunissimis, & callidissimis artibus in-
stet, urgeat, & impensè conetur eam partē
Dominici gregis, quam diuina misericordia
in uiolotam nobis reliquit, inficere atque con-
taminare, ut in genua procubentes diuinis
honoribus ipsum colant, ac venerentur. In
quo negotio tam est sedulus, sagax, callidus,
& versutus, ut non usque adeò infeliciter
(nostris peccatis hoc postulatibus) ipsi se per
sui cedant conatus. Siquidem in tuis ditio-
nibus apud Belgas, Rex christianissime, non
crederes quantos progressus haec sua impia
& infernali cōtentione fecerit: nam præter
sordidas collusies pessimorū hominum, que
aliunde profuse in tuas Belgarū ciuitates,
quotidie alia regna exonerat: sunt plerique
alij illic nati, qui aduenarum societate impu-
ras, & hereticas doctrinas exhaustas ita
probant, ut non tantum mordicus teneant,
verùm improbo ore alijs amplectendas an-
nuncient, & proponant. In cuius muneris
exequu-

exequutione tam strenuè se gerunt, ut plures discipulos, & audaciores ipsi priuatis tantum suis colloquijs, atque conuenticulis clandestinis, vel nocturnis, quam publicis declamationibus veri Christi præcones sibi cōparent. Insidiantur supra modum pudicitiae virginali ecclesiæ catholice, puritatem doctrinæ infestat, unitatē proscindunt, disciplinæ seueritatem laxant, antiqua statuta conuellunt, vetusta odere, noua exoptat, & odio pietatis mutari omnia studet, turba & seditionibus sine cura aluntur: quoniā voluptas, ut ille dixit, facile habetur sine eorum damno. Proinde te, Philippe Rex maxime, & christianissime, nominatim hic appello, imò Deus ipse per os Isaiae serui sui te compellat, ut quidquid habes virium ac potentiae, ad conseruandam & prouehendā quæ in tuis amplissimis ditionibus iam pridē flouruit, Christi catholicam religionē, sceleratorū hominū furore impugnatam, & concussam, videtur conferre, pergas. Primum has tibi
in

in ditionibus, quibus præfetus es, imposta
tas esse partes quotidie ex tuis concionato-
ribus audis, præsertim quando Isaïæ vati-
ciniū illud tibi intelligendum illustrat, quod
reges ecclesiæ nutritios appellant, opem illi
tuam, quam afflictæ implorat, deesse non pa-
titur. Neque etiā leuiter animū tuū afficere
debet, quod Væ regibus ac populis omnibus
denuntiat Propheta, qui suo illam subsidio
fraudarunt. Quid deinde flagitet temporū
necessitas, clarè Maiestas tua videt. Etiā
si sat agendo non admodum proficeres: quia
tamen gratū hunc Deo cultū esse nosti, adeo-
que suauissimi odoris sacrificiū, nihil quan-
tumuis aduersum, abducere te ab instituto
deberet: nihil enim omne genus obstatulis
tam clausum obstructumque erit, quod non
sibi periuū facturus sit Deus in sua ecclesia
liberanda. Te verò, Rex christianissime, pro
iniuncti muneris ratione acriter excitari o-
peræpreciū est: cum reges omnes, & magi-
stratus sub Cyri persona hortetur Iſaias, ut
labo-

laborati ecclesiae, in statu recuperando manum porrigant. Quanquam tua & Cyri in eo dissimilis est ratio, quod ille, qui alienus a grege Domini erat, nunquam velut ex professō edocētus fuit, ut sponte se & ex animo vindicē ecclesiae offerret ac præstaret: te vero, quē Dominus nō modō adoptione sua dignatus est, sed primario etiā inter filios suos loco statuit, quasi porrecta manu vocat. Quo etiam maiore fiducia, & ardenter studio in hoc cursu, Rex catholice, tibi pergendū est. Res quidem, ut dixi, cùm per se magnarum difficultatum plena, tum verò minoribus implicita moleſijs, & discriminibus perplexa, quod innumerā subinde machinas ingerere non desinit sathanas, si quā sacrum Dei templum vel euertere, vel labefactare queat, & constantiam nostram Deus talibus experimentis interdū probari vult. Verū si istud modō constitutum habes, nihil te cum præstatiſſimis tuis consilijs tam Hispaniarum quam Belgarij, vel hactenus

nus aggressum esse in restituendo ecclesiæ statu, vel nunc persequi, nisi Deo authore, senties procul dubio, quām mirificus sit eorum omnium effector, quæ ministris suis mandat. Fructum ex hoc successu incomparabilem percipiet vniuersalis ecclesia, & nos tui subditi tuz, & ditionum tuarū fœlicitati gratulabimur., quemadmodum dolabimus, si secùs sanctissimi tui successerint conatus. Cuperem tamen, Rex pientissime, quòd perpetua recordatione, uti dignissimum est, quoddā incredibilis pietatis exemplum à regibus Poloniæ tibi. & vniuersis alijs Principibus Christianis admirādi & imitandum relictum, memoria teneres scilicet : Cum Vuladislio Poloniæ regi, & Vitaldo eius fratri regnum illis esset à Bohemis delatum, qui nuper à Deo segregauerat se, & à Christi corpore ecclesia præciderat, admirabili quadam animi magnitudine regnum potius respuendum sibi esse duxerūt, quām vt indignū aliquid Christianis Principibus

cipibus committerent. Quin disertis etiam
 verbis legatis Bohemorum renuntiarunt
 sibi religionem esse, apud hæreticos regnare.
 quòd si verò illi in viam rectæ religionis,
 & ad societatem uniuersæ ecclesiæ redire
 vellent, Reipub. christianæ causa, alterutru
 de ipsis, quin regni gubernacula suscipiat,
 non esse recusaturum. Nobilissimum pietat-
 is haud dubiè hi principes hominibus sui
 ordinis considerandum monumentum reli-
 querunt, cuius si nostræ etatis principes
 vel tantillam habuissent rationem, non tā
 facile hæreticos in suas ditiones confluere,
 nec suos veros subditos eorundem pestife-
 ris contagij pollutos, religionem catholicā,
 & antiquam negare paterentur. Tu verò,
 Rex pientissime, qui semper magno charita-
 tis incendio catholicam religionem hactenus
 es prosequutus, da operā seriò, ne in tuo im-
 perio aduenæ hæretici conualescant, ne etiā
 tui subditi fide Christi abnegata, infidelita-
 tem profitētes, Belialis in posterū fiant filij,
 qui

*qui anteà semper fuerant religiosi filij Dei,
quod tua excellenti virtute, religione, fide,
studio, & fauore minimè futurū speramus.*

*Nunc verò causam, quæ mihi suscepti
laboris extitit author, Rex pietissime, paucis
accipe. Senatus tuus Brugensis qua semper
in religionē catholicam fuit deuotione, pau-
perum, quorum frequēs concursus ad suām
ciuitatem, diuītij, opibus, & viris bonis
maximè affluentem, confluere solet, rationē
aliquam sibi esse habēdam intellexit. Cuius
sanctissimæ voluntatis non obscuram de-
monstrationem apud viros graues, & eru-
ditos Theologos non semel, qui primum locū
in eius ciuitatis publica administratione te-
nent, fecerūt: mihi sanè perinde ac alijs vi-
ris qui eruditione, iudicio, ac singulari pietा
te valent, vnicè probabatur illud institutū,
quod & nunc etiam probatur maximè, vt
potè quod eximiā quādām pietatem, re-
ligionem, & sanctissimam politiam spiret.
Verūm cùm eius negotij consultatio in opus*

B ~~esse~~

esset producenda , triginta & sex propone-
bantur articuli , Senatus authoritate tecti
ac muniti , circa illam pauperum œconomia
obseruādi , qui prorsus scripturis sacris , vetu
ſis & laudatissimis ecclesiæ institutis , sacro-
rū canonū diuinis regulis , & cōstitutioni-
bus , quæ circa illa pauperum negotia per v-
niuersas Belgarum eccleſias inpræsentiarū
obſeruantur , maximè aduersari hominibus
catholicis , eruditione & doctrina claris
ſunt viſi . Hi mox ſibi reclamandum dux-
runt , Senatumque incommodorum , quæ in-
de grauissima in ſua Repub . ſuborirentur ,
quæ etiam ipſis erant extimescenda , per ci-
uitatis epifcopum omnium patrem , pafṭore ,
iſtarumque rerum primarium curatorem
admonendum curarunt . Senatus verò qui
ſe per non niſi cōſideratas ſolitus eſt actiones
inſtituere , quique nibil prorsus , quod in ma-
lam partem à quoquam rapi poſſet , præfer-
tim in re tam graui vellet intentare , ſub-
ſtitit , remque ad supremum tuum Bruxel-
lense

lense consilium deferendum censuit. Ex cuius authoritate & sententia res summa et maxima in Belgis solent discerni atque institui. Ego vero qui per huius ciuitatis reverendissimum episcopum serenissimam Margaretam Belgarum gubernatricis authoritate & mandato iussus fui meae reclamacionis in illam constitutionem scripto rationem reddere, quod equidem lubens feci, committere non potui, quin Senatum catholicum praeter illa quae scripto mandata ipsi antea exhibueram, huius libelli doctrina etiam iuuare, ex quo si velit, facile deprehendat, quam economiam Christus dum inter mortales ageret, instituerit, atque obseruauerit, quam etiam Apostolis constabiliendam, ut eam ad posteritatem in iisdem negotijs retinendam transmittenterent, a se formatam reliquit. Unde etiam si velint colligere, nullo negotio possint, quid sibi in hac causa ex sacris scripturis atque consilijs vel diuinis decretis intentare, & qua ratione, sit integrum.

Hos labores, Rex pientissime, tibi consecrando decreui, qui huius Senatus perinde atque aliorum legitimum es caput, supremus & naturalis dominus, primarius preses, & ad quem vnum ex naturali & diuino ac Gentium iure, omnium causarum quae illic controuertuntur, ac de quibus deliberatur, ultima spectat definitio. Quam ubi tu pronuntiaueris, haud dubie Senatus, populusque Brugensis, qui summa pietate preceptis tuis obsequenter semper se praestitit, quique nihil unquam habuit gratum, quod tibi nouisset displicere, nec honorificum sibi unquam quid duxit, quod cum tuae maiestatis & amplitudinis rationibus non esset coniunctum, libenter amplectetur: & ut sua in te constet religio, tuusque inse fauor effulgeat, exequutioni mandabit. Vale Rex pientissime, unicum & praestantissimum ecclesiae decus. Ex meo museo, & conuentu Augustiniano Brugensi, ipso die diui

Lauren-

Laurentij, in quo ante quinque annos vi-
etoriam illustrissimam, & amplissima spo-
lia ex Gallis ad sanctum Quintinum fusis
retulisti, Anno M. D. LXIIII.

S. C. R. M.

Omnium quos habes, REX PIEN-
TISSIME, infimus atque obse-
quentissimus seruus:

*Frater Laurentius à Villanicentio
D. theologus.*

B 3

LIBER

DE EA QVAM CHRISTVS INSTI-
TVIT OECONOMIA, ET, DVM INTER
NOS EGIT, CIRCA PAVPERVM CVRAM
PER SVOS APOSTOLOS OBSERV AVIT.
LIBER PRIMVS.

CAPVT PRIMVM.

O LENNE est in sacris libris, quos ab Euangelistis scriptos prisca illa ad nos transmisit ecclesia, Christum redemptorem nostrum tantis per dū in hac vita mortali prouincias illas regni Iudaici euangelizando perlustraret, pauperum (quorū enim ad ſe frequentiſſimū traxerat numerū) atque aliorū calamitosorum hominum singularem habuisse ſolitudinem. Quibus non tantum cælestes illas diuinarum doctrinarū impartebatur diuitias; verū corporalibus ſuis indigentijs singulari proſpiciebat affectu, ac benevolentia. Quod vel inde pro re indubitata affirmare audiēmus, quod Ioannes Euangelista cap. 13. de Apostolis refert, qui cùm audirent Christum dicentem Iudæ, Quod facis, fac citius: Christusque illa ſententia à nefanda illa proditione, quam ipſi moliebatur, eum vellet auocare, ad melioremque mentem clausis illis verbis ipsum extimularet, inquit Iohannes: Hoc autem nemo ſciuit diſcubentium ad quid dixerit ei: hoc eſt, nullus Christi diſcipulorum percipere quiuit, quorsum Christus illa verba dixiſſet: quidam

Ioan. 13.

dam enim putabant, inquit Ioannes, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus, Eme ea que opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis aliquid dare. Ex his verbis recte inferimus, quod Augustinus, & ante ipsum Chrysostomus etiam nos docuerunt, dum hunc interpretarentur locum, Christum scilicet pauperibus se consequentibus abunde largiri solitum, ex ijs quae a pijs sanctisque matronis, atque ab alijs religiosis viris, qui eius religionem adeo profitebantur, ut familiis relictis, ipsum quocunque proficietur, ultra comitarentur, sibi in suos suorumque Apostolorum necessarios usus conferebantur. Non enim diuinassent Apostoli Christum de pauperibus fuisse locutum, nisi ex ordinario more illis fuisse cōpertum, Christum perpetuò singularem pauperum gessisse curam. Erat enim copiosus numerus pauperum, qui sequebantur Christum, quique ipsum confitebantur verum Messiam, quod non uno loco, sed frequentissimis sacri testantur Euangelistæ, cum de diuitibus & opulentis nihil tale scriptum reliquerint. Nam quamvis Ioannes 12. dicit ex principibus mulieribus credidisse in eum, hoc est, in Christum, mox subiecit, se propter Pharisæos non fuisse professos publicitus, neque Christum fuisse sequutos, ne è Synagoga ejcerentur: dilexerunt enim gloriâ hominum magis, quam gloriâ Dei. Itaque ex utroque ordine in gente illa Iudaica quam plurimi in Christum crediderunt, tum principes, tum ciues, vel etiam nobiles: talis fuit Nicodemus, Ioseph ille ab Arimathæa nobilis decurio, Regulus, Archisynagogus, Zachæus, Lazarus, atque ex Gétibus Centurio ille Caphernaitæ cohortis præfectus, Romanorumque in illa ciuitate vicarius.

rius, qui gentem amabat Iudaicam, & synagogam diuino cultui celebrādo eis construxit, qui illud inauditum humilitatis exemplum ad nos transmisit: alter etiam Cēturio Ierosolymitanus, qui ad Christi mortem cūm petras scindi, solemque obscurari videret, inde Iesu inferens diuinitatem, dixit: Vērē filius Dei erat iste, & plerique alij quos in sacris libris Euangelicis inuenierit, qui attentiūs ipsos decurrerit. De pauperum copiosa multitudine refert Ioannes inter alios Euangelistas cap. 6. quōd abeuntem Iesum trans mare Tyberiacū sequebatur multitudo magna: ubi numerātur præter mulieres & pueros quinque milia virorum quinque panibus, atque duobus piscibus diuinitus fuisse à Christo pastam: & Lucas 8. ait, quōd cūm turbæ plurimæ conuenirent, & de ciuitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem, &c. & Ioannes 11. refert Pontifices, & Phariseos vocato senatu deliberasse atque dixisse, Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, &c. Marcus etiam confirmat hanc sententiā, quod ex Petri relatu percepisse non est dubitandum, cūm ait cap. 6. Christum semel suis discipulis dixisse: Venite seorsum in deserto locum, & requiescite pusillum: erant enim qui veniebant, & redibant multi, & nec spatum manducandi habebant. Passim & per sacras historias Euangelicas testantur omnes Euangelistæ, concursum innumerabilem hominum ad Christi confluisse doctrinam.

In tanto hominum ac fœminarum concursu quia plurimi erant pauperes, qui tametsi partim Christum quærebant propter doctrinam, partim ob admiranda

Ioan. 6.

Luc. 8.

Ioan. 11.

Marc. 6.

miranda quæ super ægris ædebat signa, nonnulli etiā
 ut suis ægritudinibus remedia consequerentur op-
 portuna, plerique tamen nimia exhausti inedia, vt
 famem pellerent, ad ipsum confluebant. Horum ut
 erat Christus misericors atque benign⁹ instar illorū
 nihilominus miserebatur, ipsisque quæ ad victimum
 essent necessaria, singulari studio atque diuina pro-
 piciebat prouidentia. Hinc in suis diuinis concioni-
 bus tanto feruore diuites & potentes ad opera mi-
 sericordiæ præstanda subinde exhortabatur, nunc du-
 ris & tenacibus interminando, aliâs suauibus & be-
 nignis magna promittendo. Luc. 11. legimus Chri-
 stum Pharisæis hypocritis ita consuluīt: Date ele-
 emosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. item
 Luc. 14. diuitibus describit personas quas ex suo con-
 silio ad conuiuia velit vocari, quando ait: Cùm facis
 prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, ne-
 que fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos, ne-
 que diuites, ne forte te & ipsi reinuinent, & fiat tibi
 retributio: sed cùm facis conuiuum, voca pauperes,
 debiles, claudos, & cæcos, & beatus eris. Alibi etiam
 docuit Christus discipulos suos, ac Pharisæos, se mi-
 sericordiam velle magis quam sacrificia sine miseri-
 cordia. Ac tandem teste Luca, cap. 6. ne diuites do-
 cetrinam hanc, qua Christus pauperum curam ipsis
 suscipiendam consulebat, negligenter, æterna com-
 minatione ipsam fulcire voluit, ob idque nimirum
 diuitibus infringiferis, & durioribus dixit: Væ vobis
 diuitibus, qui hic habetis consolationem vestram:
 væ vobis qui saturati estis, quia esurietis: væ vobis
 qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Quas om-
 nes sacras doctrinas, quibus Christus in beneficen-

tiam erga pauperes accendere diuites atque extimulare prætendebat, ideo institutas à Christo arbitrabimur, ut ea ratione pauperibus qui ipsum amabant, quique in ciuitatibus regni Iudaici, vel prouinciarum vicinarum Galileæ, aut Samariæ habitabant, quique in posterum erant subsequunturi, per beneficentiam & prædiuites opulentorum largitiones esset prospectum, ne nimia fame aut nuditate afflitti, calamitate miseranda perirent atque oppresi. Porrò autem ne diuites atque opulenti extimescerent id sibi peritum, quod in pauperum clargirentur subfida & usus, magnificis promissionibus, amplissimaque tum temporali ac terrena, tum & cælesti atque spirituali mercede pollicita eleemosinæ voluit non modò exornare, verùm & communire præceptum.

Matth. 19. Ob id certè Matth. 19. legimus Christum Apostolis sciscitantibus quid tandem præmij sibi qui propter ipsum cuncta reliquerant, esset expectandum, respondeisse: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, &c. propter nomen meum, centuplum accipiet (Marcus 10. adiecit, In hac vita) & vitam æternam possidebit. Misericordibus etiam in excelsa & plusquam sublimi illa cōcio-
ne in monte habita, erga pauperes, se suam misericordiam præstaturum est pollicitus. Beati (dixit Matth.

Matth. 5. misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Phariseis hypocritis, & inclementioribus ex spurcijs criminum fœtentibus, expiandis peccatis certissimam aperuit viam, quando illis dixit, Luc.

Luc. xi. 11. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis: hoc est, date pauperibus necessarias eleemosynas, & virtute eleemosynarum vobis parabitis gratiam, qua cuncta vestra peccata expiabuntur, & ani-

mæ sanguine Christi ablutæ, repurgatæ illustrissimæ præfulgebunt. Magnificentissima est profectò illa promissio, quam Lucas refert Christum eleemosynarum largitoribus fecisse, quando dixit: Date, & dabitur vobis mensuram bonam & confertam & coagitatā & superefluētem dabunt vobis in simum vestrūm: eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. Hoc est incomparabili excessu præmiotum, arque retributionis magnitudo pro bonis operibus vobis in altera vita rependenda superabit officiorum vestrorum, quæ in hac mortali vita pauperibus præstistis, dignitatem, ac meritum. Nec minoris sunt momenti suauissimæ illæ pollicitationes, quas Matth. 18. & cap. 25. testatur Christum Iudeis Matth. 18. & fecisse, quibus ut ad hospitalitatis studium eos exci-²⁵ taret, afferuit se hospitio excipiendum ab eo qui vnu parvulum in suo susciperet nomine. Et constanter affirmauit, cùm de extremo tractaret apud Iudeos iudicio, se beneficis atque beneficiarijs in pauperes distursum: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Quæ sententia sicuti bonis est suauissima, ita & malis planè severa & extimescēda. Nam sicuti illis se facit deuinctum, ut pro bonis in pauperes collatis remuneratorem sese habituros sperent, mercedemque ab ipso velit eos expectare, ita his formidabilem se præbet, dum iniuriarum parvulis aut minimis illatarum vltorem sese fore pronunciat. Vnde hac sententia, malos, comminando, ac bonos, cælestia ipsi promittendo, ad beneficentiam in pauperes exercendam conatur inflammare. Agit copiosius Christus apud Matth. capite 5. de cælesti atque spirituali mercede illis promissa, qui bona opera fecerint, non vti Matt. 5. gloriæ

gloriæ vanæ damnata mancipia , sed vt veri Dei filij , qui patris æterni gloriam suis studijs satagunt promouere . Et pater tuus , inquit , qui videt in abscondito , reddet tibi . Huc etiam spectat parabola illa villici apud suum herum profusionis insinulati , qui ad rationes subducendas vocatus , ita cum heri debitoribus negotia transfigit , vt in posterum si ea prouincia destitueretur , illorum quos ipse medijs liberauerat debitum , iuuaretur subsidijs . Ad cuius parabolæ altiorem inuestigationem discutiendam vt Iudaicam gentem Christus excitaret , dixit , atque consuluit : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis ; hoc est , beneficentia in pauperes conciliate vobis amicos , qui cum defeceritis , id est , cum vitæ vestræ cursus exactus fuerit , recipient vos in diuina atque æterna sua tabernacula . Vocantur hîc diuitiæ mammona iniquitatis , non quod diuitiæ per se sint malæ , nam cum sint creaturæ , & Dei dona , mala esse non possunt : sed quia plerunque ad malum prouocant & inflectunt . Congruunt etiam nostro instituto duæ illæ parabolæ , altera de diuite epulone ac de mendicō Lazaro , altera verò de homine illo , qui cum iter à Ierusalem in Hiericho institutum perageret , à latronibus interceptus miserabiliterque læsus , & exutus humi prostratus fuit relictus , quem sacerdos atque leuita dum nulla commiseratione tacti , expectatum prætereunt : Samaritanus quidam saucij calamitatem miseratus eum erigit , equo impositum in ciuitatem reducit , atque hospiti qui eius curam sedulò gerat , ipsum solutis priùs sumptibus curandum committit . Sciunt hi qui in sacris libris Euangelicis versandis sunt magis assidui , omnes has parolas à Christo

Christo in eum scopum delinatas fuisse, ut populū Iudaicum se audentem ad beneficentiam in pauperes vniuersos exercendam instigaret. Prouocabantur boni amore iustitiae, mercedisque sperandæ retributione, percellebanturque mali, duri atque præfracti horrendarum penarum dira comminatione.

Obtinuit tandem Christus tantum apud omnes illos Iudeos quibus sacratas suas conciones ineffabili misericordia est impartitus, ut quam plurimi duplicitate tamē ordinis ad suam diuinitatem ac eius fidem confitendam allicerentur homines. Ex ordine nobilium & primariorum virorum copiosum numerum ad Christū cōfluxisse testatur Ioannes, qui capite 12. dicit multos ex principibus ad diuinās Christi conciones fuisse cōuersos: verū hi rursus tamē si crederent, duplicitis erant conditionis: nam quidam ita in ipsum crediderant, ut verum eius discipulatum publicitus profiteri ausi non fuerint, tum ne aliquum principum qui Christum hostili odio insectabantur indignationem in se conuerterent, tum etiam ne Romanorum sequam & inhumanam ob aliū regem ab ipsis inauguratum, aut proclamatum experirentur acerbitudinem, vel ob id maximē ne dignitatibus exturbati extra synagogam iuxta Pharisaeorum (quod excommunicationis habebat speciem) ejicerentur decretum. Hoc testatum nobis reliquit Ioannes, qui capite 12. dixit: Ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut ē synagoga non ejicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei. Idem etiam Ioannes cap. 8. refert Christum dixisse ad eos, qui crediderant ei, Iudeos: Si vos manseritis in me, verē

Ioan. 12.

Ioan. 12.

Ioan. 8.

verè discipuli mei eritis . Eiusdem hi erant ordinis atque illi primi , qui quamuis in Christum credebant , erubescabant tamen Euangelium, ignorantes ipsum Dei diuinam esse virtutem ad salutem omni credenti.

Huius generis discipulos non paucos habebat Christus per vniuersam Iudæam, Galilæam, & alias Iudaici regni prouincias . Horum nonnulli Christum ad suas ciuitates venientem excipiebant hospitio , & quæ vitæ necessaria essem, sibi suisque discipulis subministrabant, idque tam affluenter, ut quod alijs pauperibus qui tenuioris fortunæ Christum consequerantur, distribui posset, interdum supererit.

Luc. 19. Hæc ita se habuisse historia probat Euangelica: nā Ioannes non semel testatur Christum in pago vel villa Bethaniæ ad domum Marthæ, atque Lazari diuerisse: Caphernao docet Lucas cap. 19. Christum Zachœo dixisse: Zachœe festina, quia hodie in domo tua oportet me manere : Hierosolymis semper illi erat obuia domus illa Simonis leprosi , vel illa in cuius grandi cœnaculo diuinum illud celebrauit nouissimum & primum pascha. Matthœus 26. item Ioannes

Ioan. 11. 11. refert Christum in ciuitate Ephrem tantisper mortatum, dum passionis vicinius appropinquaret tempus. Nec est dubitandum quin vidua illa Nainita, cui filium profligata morte vitæ donatum restituit, ut erat opulenta , Christum eò venientem gratiosè ad se diuertentem exciperet . Idem etiam non ineptè de Centurione illo Caphernaita cuius charum ac pretiosum sanauit famuluim , non sine causa nobis persuadebimus . Hi quamuis Christum non sequerentur corpore, amabant tamen admirandas eius doctri-

nas,

nas, & iuxta earum traditiones cunctæ suæ vitæ insti-
tuebant vota & studia: vnde eleemosynas suum se-
quentes consilium pauperibus copiosas faciebant.
Hinc ille qui Phariseus in templum oratum ascen-
derat, dicebat: Decimas do omnium quæ possideo.
Zachæus item affirmabat, si quenquam fraude circu-
uenissem, quadruplum reddidisse, cum prius dimi-
diatam bonorum suorum partem asseruisset sese in
sanctos erogasse usus. Refert etiā Lucas 8. cap. quod
dum Christus per ciuitates, & castella prædicans &
euangelizans regnum Dei duodecim Apostolis co-
mitatus discurreret, mulieres aliquæ quæ erant cu-
ratæ à spiritibus malignis, & infirmitatibus, Maria
scilicet quæ vocatur Magdalena, de qua septem dæ-
monia exierant, & Ioanna vxor Chusæ procuratoris
Herodis, & Susanna, & aliæ multæ quæ ministrabat
ei de facultatibus suis ipsum consequebantur.

Luc. 19.

Luc. 8.

Erant etiam & alij nonnulli viri graues & prima-
rij, qui nullius potestatis metu, nec fœlicitatis spe ar-
cebantur à Christi publica amicitia & fide profiten-
da. Huius classis fuerunt Lazarus ille princeps Hi-
erosolymitanus, quæ sœtentē & quatriduanū mortuū
vita in Bethania donavit Christus, fuit etiā & ille no-
bilis decurio Iosephus ab Arimathæa, qui audacter
fuit ausus corpus Iesu à Pilato sepeliendum petere: in
quorum ordinem meritò cooptandum arbitramur
centurionem illum Capharnaitam, qui manifesta co-
gnitione diuinitatis Christi illustratus dixit: Domi-
ne non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed
tantum dic verbo, & sanabitur puer meus: veluti A-
postolorum ille vertex Petrus scilicet, qui diuinita-
tis in Christo admiratus maiestatem ad piscium in-
gentem

gentem pescationē,dixit: Domine exi à me, quia homo peccator sum: Archisynagogum , & Regulum illum,cùm illius filiam exanimem ad pristinam reduxisset vitam , huius autem iamiam moribundum inferni ereptum faucibus saluum & incolūmem conservasset filium,in ipsum Christum ipsos simul cum vniuersa sua familia testantur Euangelistæ credidisse. Idem fecisse plerosque alios viros primarios illius Iudaici regni deprehendet facile, qui sacras Euangelistarum perlustrauerit historias.

Non est prætereundum, vt quod nostro instituto maximè cōgruat, id quod Ioannes cap. 11 . affirmat, scilicet multos ex his Iudæis, qui Martham,& Mariam ipsis condolentes inuiserant , conspecta Lazari tam stupenda resuscitatione,in Christum credidisse. Porrò autē fuisse hos viros graues & principes necesse est fateamur:tales enim erant Lazarus,Martha, & Maria, à talibus igitur erant inuisendi.

Quod autem ex inferiori plebe quām plurimi etiam ad Christum euangelizantem , in ipsum ut in verum Dei filium credituri confluxerint,testatum etiā nobis Euangelistæ reliquerunt.Nam cùm Christus Hierosolymam ea magnificentia , maiestate & gloria,qua nullus vñquam regiæ prosapia Iudaicæ, aut Romanæ gentis imperator esset ingressus, intraret,commotam vniuersam ciuitatem fuisse affirmat Matthēus,hoc est, proceres, Phariseos , atque Scribas,divisissimique:Quis est hic?populi autem dixerunt, Hic est Iesus propheta à Nazareth.Ioānes etiam refert multitudinem illam in cāpis Tyberianis quinque panibus pastam & duobus pescibus proclamas- se Christum verum illum esse prophetam,quem Lex &

& cætera diuina oracula iam pridem prædixerant in mundum venturum. Astruit etiam hanc sententiam consultatio illa à Pharisæis & pontificibus in causa Christi instituta, in qua deliberaturis ita proponebatur: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credēt in eum. Quod nunquā illic agitandū esset productum in medium, nisi ingentem multitudinem plebis in Christum indies illis fuisse credere cōpertū. Capite 2. eiusdem Ioan. 2. Ioannis legimus, quòd cùm Christus esset Hierosolymis in pascha in die festo, multi crediderunt in nomine eius. Samaritanos etiam non paucos viso Christo, eiusque diuina audita doctrina ex Samaritanæ relatu percepta in ipsum credidisse, literis sacris proditum reliquit Ioannes 4. capite. idemque capite 7. docet, cùm Pharisæi ministros dicentes nunquam sic fuisse loquutum ullum mortalium perinde atque Christum, ignorantiae aut stuporis vel stultitiae insimularent, dixisse. Nunquid & vos seducti estis? Nun quid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? sed turba hæc quæ non nouit Legem maledicti sunt. Et ut plura paucis perstringamus, refert Lucas Pharisæos non ausos fuisse publicitus, nec Luc. 12. die sacro Christum capere, eò quòd sibi timerent à plebe in Christum credente, quam sciebant in Christi fauorem vehementer propensam. Et paulò inferiorius teste eodem Luca Iudas quærebat opportunitatem, qua Christum iam venditum Pharisæis atque alijs principibus sine turbis, quarum offenditionem atque indignationē maximè timebat, traderet. Matthæus autem his subscribit, qui cùm ea gesta commemoret, dicit Pharisæos consultantes dixisse Christum

stum nec dolo nec fraude nec alia ratione vinciendū, aut necandum, ne fortè tumultus fieret in populo. Abūdē satis ex his & plerisque alijs sacrōrū Euāgeli- starum testimonij conuincimus non fuisse tam in- fructuosam Christi operā in sacro Euāngelio pro- clamando, quin quām plurimos omnium ordinum homines ad se conuerterit. Nec id tantū in Iudai- cis gentibus, verū etiā in Gentilibus. Legimus in Euāngelica historia Ioannis cap. 12. Gentiles quo- v. 12.dam gestientes Christum quasi diuinum admirantes numē videre, Philippi in hoc interpellasse fauorem, qui facilē istuc Christo annuente ipsis concessit. Quòd autem adducamur in hanc sententiam, vt af- firmemus hos etiam Gentiles in Christum credidisse, facit illa, quam Christus mox instituit, gratiarum actio, ob suā glorificationis in hac vita mortali Gen- tilibus tunc primō specimen editum.

Non fuit omnium horum qui in Christum cre- diderūt equa cōditio, nec fuit pat omnib⁹ credētibus ipsi⁹ fidei iusta perfectio, sed planē diuersa. Nā quod superius abundē nos ostendisse arbitror, ex creden- tibus alij erant tenuioris, alij fœlicioris fortunæ. de primis iā diximus: de alijs autē qui inedia premebam- tur, hoc ex sacris & Euāngelicis historijs colligere possumus, quosdam ita in Christum credidisse, vt ipsum verum prophetam, alij autem virum sanctū, & Dei existimarent verum amicum, plerique tamen alij ipsum Iesum venerabantur & in illum credebāt, tanquam in verum Dei filium, Deum & hominem: verū horum fides non erat ea charitate perfecta, quæ ipsos ad Christum sequendum præteritis pa- rétibus, filijs, cōiugibus, honoribus, atque alijs huius mundi

mundi diuinijs instigaret; demorabantur in suis ciuitatibus, aut villis vel pagis, suisque domibus retinebantur, ita tamen ut venientem ad se Christū susciperent, concionantem audirent, & interdū ad suas priuatas ædes eius maiestatem venerantes pietatis ergò vocarent.

Erant etiam aliij qui ita in eum credebant, ut ipsi perpetui & inauisli essent comites, eius fidem publicus profitentes, & ob eius discipulatum cuncta que in mundo habebant, vel habere poterant, abnegantes. Hi Apostolos perpetuò comitabantur, ipsisque erant noti & familiares. quod inde colligiunus: *Luc. 24.*

Luc. 24. dicit mulieres quæ Angelos viderāt post Domini resurrectionem penes monumentum, inde egressas hæc omnia manifestasse vndecim Apostolis, & ceteris omnibus. Testatur etiam Paulus in priori ad Corinth. epistola cap. 15. Christum resuscitatum visum fuisse plus quam quingentis fratribus simul, *1. Corint. 15.* ex quibus dixit Paulus multos ad sua usque superuixisse tempora. Aperte etiam affirmat Lucas in actis Apostolicis post Christi ascensionem in cælos cum *Act. 1.* sacratissima Maria & alijs duodecim Apostolis, & cum plerisque alijs suis fratribus, hoc est, consanguineis, fuisse turbam hominum simul, fere centum & viginti, quos omnes idem capiebat cœnaculum Hie resolymitanum, in quo conuenerant spectaturi virtutē Altissimi, qua iuxta Christi promissionem erant informandi atque roborandi. Ex hac etiam multitudo dñe dicit Lucas Christum septuaginta & duos alios discipulos ab Apostolis diuersos, in omnem ciuitatem & locum quod erat ipse venturus mittendos se legisse: erat enim, authore Christo, missis multa,

C 2 operarij

operarij verò pauci. Hæ scripturæ & aliæ quām plu-
rimæ quibus vniuersa scriptura est referta, conuin-
cunt multitudinem non exiguum Christi doctrinam:
ita amplexatam fuisse, vt eius diuinitatem in sua hu-
manitate confessam profiterentur. Cuius etiam bo-
na pars ita hanc profitebantur Christi religionem, vt
non solùm eum animo, verùm etiam & corpore è
vestigio perpetuò quounque Christo esset eundū,
comitarentur.

Fuisse tamen plerosque illorum pauperes, nemine arbitror esse vel fore qui velit negare. Quod vel inde certissima coniectura adducimur vt affirmemus, quia ipse pauper, ex pauperima progenitus & matre egente natus, pauperum ardentissimus extitit amator, fuit & eorum singularis fautor: quorum vilem ac despicabilem iuxta mundi iudicium conditionem singulari benedictione decorata voluit existere: beatos enim dixit esse pauperes spiritu, ad ipsosque regnum cælorum spectare asseruit, cum nusquam legamus diuites aut opulentos vel tantilla spirituali benedictione à Christo commendatos. Adde quod quamuis diuites essent, qui Christum sequebatur, diuitias colere, aut quæ diuinarum erat curare, cum sibi post Christum esset discurrendum, minimè poterant. His igitur ne inedia premeretur, aut alijs paupertatis iniurijs macerati affligerentur, aut à Christo sequendo retraherentur, per diuinitum & opulentorum subsidia curabat Christus suis diuinis concionibus exhortationibusque assiduis vt esset prospicuum.

Mittebant ergo diuites & opulēti viri qui in ipsū crediderāt, quorum fortuna fæcilior erat & vberior, dona,

dona, subsidia, & varia munera quibus se suosque discipulos, & alias pauperum familias Christus posset honestè sustentare.

Porrò autem quam rationem politicam in his munib[us], donis, oblationibus, alijsque eleemosynis suscipiendis, atque egenis & pauperibus dispensandis Christus habuerit, non siluerunt Euangelistæ.

Dicunt enim, præsertim Ioannes cap. 13. quod cum *Iean. 13.*

Christus in ultima illa cœna qua Eucharisticum instituit sacramentum, Iudæ proditori dixisset, Quod facis, fac citius: quod nemo sciuit discubentium ad quid dixerit ei: quidam enim putabant quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Em eam quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis aliquid daret. Quem locum sic interpretatum nobis Augustinus reliquit in enarratione super Psal. 103. vbi ita

August. super psal. 103.

dixit: Ergo quia dicebamus fratres & de pascendis pauperibus, cum Dominus loculos haberet, tamen quando dixit Iudæ eum tradituro, Quod facis, fac velociter, non intelligentes ceteri quid dixisset, arbitrati sunt eum dixisse ut aliquid prepararet quod daretur pauperibus: ille enim loculos habebat. Hoc in Euāgeliō scriptum est. Possent hoc suspicari, nisi hoc haberet in consuetudine Dominus? De his ergo quæ dabantur & in loculos mittebantur: dabatur tamen & illis pauperibus, quos Deus docuit non contemnendos. Et rursus in Psal. 146. Fiscus, inquit, saccus *Augustinus* est publicus, ipsum habebat Dominus hic in terra *in psal. 146.* quando loculos habebat, & ipsi loculi Iudæ erant cōmissi: iudam traditorem patiebatur Dominus & furem, & in ipso ostendens ubique patientiam suam, tamen illi qui conferebant, in loculos Domini conferebant.

rebant. Hinc scitè inferimus Christum villicationē illam spiritualē ita instituisse, vt cūctis Apostolis curā & pauperum siue inopū religiose habendam cōmendauerit sollicitudinem, idque vt in suis concionibus summa diligētia diuitibus persuaderet, impo- suit, vt perpetua recordatione pauperū miseratores & misericordes existerent. Eorum verò quæ opulen- torum misericordia aut benevolentia ad Christum mitterent, receptorem constituit Iudain Apostolum atque dispensatorem, tametsi reliquis etiam Aposto- lis istuc munera ex Christi incumbebat institutione. Cui sententiæ astipulabatur D. ille Ioannes Chryso- stomus in commentariis illis super Ioannem editis, qui sic ait: Quare veram verbi Iesu causam non de- prehēderunt? putabant, inquit, vt egenis aliquid da- ret, dixisse. Multum Iesu curæ erant pauperes, & hoc ad nostram doctrinam: hic enim loculos habebat & pecuniam, atqui nemo pecuniam Christo dedisse narratur: sed quod discipulæ victui necessaria præ- bebant: quomodo enim qui neque peram, neque ba- culum ferri iubet, loculos ferebat? ad pauperum mi- nisterium, vt intelligas quanta tibi inopum & mife- rorum hac etiam parte cura impendeat. Rectè quidē ex scripturis superius prolatis colligimus, quam pra- xim Christus in spirituali pauperum villicatione tan- tisper dum vixit, in hac vita mortali voluerit cum v- niuersis illis pauperibus, siue egeni essent aut cala- mitosi, qui ipsum sequebantur, verè in ipsum crede- bant, obseruari, & ipse seruauit.

Siquidem primò pauperes ad se vocauit, eisque mysteria redemptionis generis humani (quāuis nec diuites excluderit) euangelizauit. Deinde confluētes

ad

ad se miseros , calamitosos,viles , despicabiles, vlceratosos,mendicos,egenos,ac tandem pauperes omnes singulari benignitate receptos, sanandos , consolandos,iustificandos,ac denique tuendos suscepit. Mox diuites ardentissimis concionibus (propositis etiam magnificentissimis promissionibus tam temporalibus quam spiritualibus) ad liberalem munificentiam in pauperes exercendam est conatus inflectere. Post ipsorum pauperum curam & sollicitudinem non ita est aspernatus, quasi sua maiestate indignam , aut minus decentem, nec alijs fidelibus inferioris ordinis eam administrandam cōmisit,quin ipsemet eam prouinciam veluti quæ post primariam illam,quam à patre æterno de redēptione generis humani obēundam suscepit, inter alias vniuersas principem obtineret locum, sibi exequendam & suis discipulis vindicauit . Quintò oblata munera,dona, & pleraque alia subsidia,quæ diuites in suam suorumque discipulorum,& aliorum pauperum alimoniam mittebant:non eligebat viros prophanos,qui illa susciperent,aut dispensarent,quamuis essent non pauci,qui illum comitarentur tam viri quam fœminæ,opulenti satis,adeò vt de fœminis dicat Lucas 8. quod ipsu consequebantur singulari religione,vt de suis facultatibus ipsi suisque discipulis quæ victui & amictui essent necessaria subministrarent.Poterat tutò Christus his fœminis sanctis & religiosis munera illa piorum concredere,verùm noluit. & quod animaduersione est dignissimum,nec aliquibus ex septuaginta & duobus illis discipulis,quos misit binos ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum,quò erat ipse venturus,ea voluit esse concredita:sed ex suo A-

Luc. 8.

C 4 postolico

postolico senatu vnum elegit, qui quamuis malus, scelestus & atrox fuit, tamē dignitate ceteris septuaginta duobus, & vniuersis alijs Christi discipulis præter vndecim, superior & illustrior. Qui tantisper dum Christi discipulatum profiteretur, non minora sed èquè admirāda ediderit miracula, atque alij discipuli. Huic Christus loculos suos seruandos tradidit, ipseque omnia quæ Christo dabantur, accipiebat, nec tamen pto suo arbitratu illa dispensabat, sed consulto Christo, qui verus erat Pontifex & episcopus animarum nostrarum, & pauperum protector atque œconomus: & iuxta Christi dispositionem cuncta illa (quæcunque essent bona) dispensabat, redditam tamen Christo ratione suæ dispensationis, ut pauperibus periclitantibus, aut famentibus, vel nudis, seu quauis alia miseria pressis, diuina Christi prospiceret prouidentia. Hæc fuit diuina Christi dispositio, quam in negotio pauperum ipse singulari studio ac religione in viuis agens per triennium & voluit sex menses obseruare. Nunc erit nobis inuestigandum ex litteris etiam sacris, quam œconomiam in subsidijs pauperibus aut egenis ferendis sequunt fuerint Apostoli.

CAPVT

DE OECONOMIA AB APOSTO-
LIS SV O T E M P O R E I N PAUPERVM
CHRISTI SVBVENTIONE, Q VI ERANT
HIEROSOLYMIS, ET ALIIS IUDAICIS
CIVITATIBVS SERVATA:

CAPVT II.

RE FERT Lucas qui Apostolorum gesta incomparabili veritate literis prodidit, post Christum in cælos cōscensum ad vnius Petri cōcionē Hie rosolymis de admirāda Christi virtute seu potētia habitā, qua diabolū moriēs, peccatū, mortē, & infernū vicerat, atq; resurgens superauerat abnegata carnalis Iudaismi superstitione, circiter tria millia animarū credidisse Iesum Nazarenū fuisse Deum verum, & hominem verum, Messiam in Lege promissum, redemptorem generis humani, atque vnicum expiatorem. Qui enim receperunt, inquit Lucas, sermonem (Petri scilicet) baptizati sunt, & appositæ sunt illa die animæ circiter tria millia. Et refert idem Lucas, quòd multi qui audierant verbum (scilicet Petri & Ioannis) crediderunt, & factus est numerus virorum quasi quinque millia. Et cap. 8. affirmat idem Lucas vniuersam Samariam recepisse verbum Dei, hoc est, Euangeliū, & prædicationem de Christo, quòd is solus factus est nobis iustitia, sanctificatio, & redemptio, & quòd non est nobis datum aliud nomen sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri, nisi in Domini Iesu Christi: hoc est recipere verbum Dei. Si virorū numerus erat quinque millium, hunc numerum mu-

C 5

lierum

lierum superasse concursum neminem arbitror esse qui velit negare: si Samaria recepit verbum Dei, mulieres perinde atque homines necessum est, ut intelligamus in Christum credidisse. Viri tandem atque fœminæ opulēti & diuites qui Christo nomina dare constituerant, animo deliberato cuncta quæ habebant, & si maxima & opulentissima essent bona terrena, ut expeditius Christum quem iam ardentissimè amabant, consequerentur, distrahebarūt, eorumque pretia Apostolis, quibus suas etiam concrediderant animas, pro suo arbitratu ceteris Christianis pauperibus dispensanda diuina animi hilaritate offerebant. Evidentissima huius doctrinæ extant apud

Act. 2.

Lucam in actis Apostolicis testimonia, vbi legimus quod omnes qui credebant erant pariter, & habebant omnia communia. Possessiones & substancias vendebant, & diuidebant illa omnibus prout

Act. 4.

cuique opus erat. Et 4. capite refertur, quod, quotquot enim possessores agrorum aut domorum erāt, vendentes offerebant pretia eorum quæ vendebantur, & ponebant ante pedes Apostolorum. Diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat. Et rursus cap. 5. Ananias, & Saphira eius vxor morte ple-

Act. 5.

ctūtur, quod Apostolum Petrum tentauerint circuuenire, dicentes totam mercedem diuenditæ hæreditatis, cuius bonam partem in suos reseruauerant vesus, se ad Apostolorum attulisse potestatem. Hinc factum est ut in illa primitiua ecclesia credentium plerique fuerint pauperes & egentes. Quorum pauperum Christianorum numerus in dies atque horas mirandum in modum vel inde augebatur, quò præter eos qui ex diuersis prouincijs & ciuitatib⁹ regni

Iudaici

Iudaici ad Apostolos turmatim confluabant (abrenniantes Legis superstitionibus & figuris) qui tenuissimæ erant fortunæ, si qui erant Hierosolymis, vel alibi diuites & opulentí, qui publicitus Christū esse Iesum confiterentur, hos ceteri Iudei inimici crucis Christi tam hostili odio & tanta indignatione infestabantur, ut eorum res inuadere, atque diripere ipsis esset summa religio. Erant tandem Christianorum bonâ præda omnibus obstinatis Iudæis diripienda exposita, quæ qui priùs inuasisset, magno iure sibi esse debita & possidere se posse arbitrabatur: idque honorificum existimabant officium, & Deo acceptissimum obsequium. Hoc planè ita esse conuincit Pau Heb. 10. lus, qui in decimo capite eius epistolæ quam ad Hebræos scripsit, eos laudat à compassione in captiuos, & à tolerantia rapinarum. sic enim ait: Nam & vinctis compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum omni gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam. Affirmat *In commentariis 2. cap. ad Galatas.* Chrysostomus gentem hanc Iudaicam cæteris omnibus atrociori fuisse in eos, qui ex suo populo fidem Christi profitebātur. Qui ex Gentibus, inquit, crediderant, non perinde oppugnabantur à Græcis, quemadmodum ij qui ex Iudæis crediderant. Quod vel ex concione Stephani & nece cognoscere poterit, qui paulò attentius vtriusque statum obseruauerit: Stephanus enim in illa concione quā ad ipsos Iudeos habuit, hoc viciū crudelitatis ipsis obiecit, quando dixit: Dura ceruice & incircumcisi cordibus & auribus, vos spiritui sancto semper restitistis, sicut patres vestri, & vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? & occiderunt eos qui prænunciabant *Act. 7.*

nunciabant de aduentu iusti, cuius vos nunc proditores & homicidæ fuistis, &c. Quæ verba cùm ferre non possent, audientes hæc dissecabantur in cordibus suis, & stridebant dentibus in eum: & lapidabat Stephanum inuocantem, & dicentem: Domine Iesu suscipe spiritum meum. Refert Lucas capite 8. Actorum, illa die factam fuisse persecutionem magnam in ecclesia, quæ erat Hierosolymis, adeò ut omnes dispersi sint per regiones Iudææ, & Samariæ præter Apostolos, qui semper fuerunt Hierosolymis. Ad hos consolandos scripsit Iacobus suam epistolam canoniam, cuius initium ita habet: Iacobus Dei & Domini nostri Iesu Christi seruus, duodecim tribubus quæ sunt in dispersione, salutem.

Ex his scripturis non tātūm deprehendimus quæ causa discipulos Christi Iesu pauperes & exules fecerit, verūm etiam quam œconomiam Apostoli, qui vniuersalis ecclesiæ erant episcopi, legitimi Christi successores in horum pauperum iuuandis miserijs, leuandisque calamitatibus & indigentijis instituerint & sequuti fuerint, quæ talis est: Exhortabantur perinde atque Christus opulentos & diuites ad opera misericordiæ in pauperes exercenda, donaque ipsis offerebantur quæ maxima erant, ipsimet suscipiebant, ipsis suo tépore dispensanda pauperibus reseruabant, ipsis pauperum & suarum necessitatum iudicium faciebant, & habitu delectu singulis quod cuique opus erat conferebant. Non committebant negotium prophanis viris, quorum, ut superiùs à nobis est annotatum, nō erat apud ipsis exiguis numerus, præfertim ante illam Stephani truculentam necem. Affirmat Lucas quod magis augebatur credentium in Domino

Domino multitudo virorum ac mulierum. Sed cùm discipulorum numerus maiora incrementa indies susciperet, factumque esset murmur Græcorum aduersus Hebræos, eò quòd despicerentur in ministerio quotidiano viduæ eorum : conuocantes duodecim multitudinē discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei , & ministrare mensis. Cōsiderate ergo fratres, viros ex vobis boni testimoniū ptem, plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituiamus super hoc opus. Et placuit sermo coram omni multitudine, & elegerunt septem illos, quorum nomina Lucas capite 6. retulit. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum , & orantes imposuerunt eis manus. Hinc colligimus quid fecerint Apostoli, cùm vidissent sese utriusque muneri , nempe prædicationis , & pauperum administrationis comodè satissimacere non posse: conuocant multitudinē, non vt ipsa multitudo eligat, sed consideret viros, quos Apostoli illi præficerent muneri , subueniendi scilicet pauperibus. Apostoli septem illos oblatos ex plebe & per plebem in sacrum promouent ordinem per impositionem manuum, qui ipsis rem sacram a gentibus assistant, quique euangelizent, ac tandem pauperum & viduarum curam administrandam suscipiant. Non igitur viris prophanis munus illud cu randi quæ pauperes concernunt, committunt Apostoli, sed viris ecclesiasticis & sui ordinis, quos etiam sacrato ordini ascribunt, vt eo munere rite fungì possint.

Act. 6

Act. 6

Nec idcirco existimandum est, Apostolos pauperum curam prorsus in Diaconorum humeros reie tam ita obliuioni tradidisse, perinde ac si nihil ea de-

re

re ad ipsos spectaret, quod planè esset falsum, & sacris literis aduersum. Siquidem primaria cura pauperum semper ipsis Apostolis incumbebat, quorum secundaria sollicitudo, qualis erant mensarum ministratio, eleemosynarum distributio, ex instituto Apostolico diaconis erat delegata, qui iuxta ordinaciones Apostolorum cuncta illa ministeria obirent, quæ in rem pauperum & usum essent necessaria. Quam sententiam evidentissimè confirmat illos, qui videbantur ecclesiæ columnæ, Jacobus scilicet, Cephas, & Ioannes cum Paulo Hierosolymis statuta conuentio. Ad quos cum Paulus mox à sua conuersione ascendisset, collaturus cum ipsis de dignitate suæ doctrinæ Euangelicæ, atque de suæ vocationis ad munus Euangelicum apud Gentes certitudine, ubi hæc omnia Petro, & Iacobo, & Ioanni satis essent perspecta, & cognouissent gratiam quæ data esset Paulo, Dextras, inquit Paulus, mihi & Barnabæ dederunt, ut nos in Gentes, ipsi autem in Circuncisionem iremus, tantum ut pauperum essemus memores: quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. Hinc deprehendimus Apostolos, tametsi septem elegissent diaconos qui pauperum negotijs intenderent, non prorsus omni eorum cura se se abdicasse, quin primariam eius prouinciam ad se perpetuò voluerūt devolutā. Adeo ut nihil intentarent diaconi inconsultis Apostolis, nec aliud nisi quod ipsis ab Apostolis præscriberetur, executioni mandarent. Hæc ratio in negotio pauperum Iudaorū Hierosolymis annis 12. (tot enim illic simul substiterunt Apostoli post Christi ascensionem) semper fuit obseruata. Erant enim Apostoli episcopi, & diaconi sui ministri, qui sicuti in

Ad Gal. 2.

alijs sacris ministerijs ipisis Apostolis semper aderat
& obsequebantur, ita & in hoc pauperum negotio
ut suos se gerebant vicarios.

CAPVT III.

IN QVO OSTENDITVR SI FVERINT PAUPERES ETIAM INTER GENTILES CHRISTIANOS, ET QVAM OCNONOMIAM PAVLVS, QVI DOCTOR FUIT GENTIVM, INSTITVERIT IN HORVM NECESSITATIBVS SVCCVRRENDIS.

NUMERABILEM etiam multitudinem Gentilium in Christum etiam credidisse testantur satis aperi-
tè Apostolorum præclarissima gesta.

Siquidem Lucas 11. capite Actuum

Act. 11.

Apostolorum ita hac de re est locu-
tus, multos scilicet qui dispersi fuerant à tribulatio-
ne quæ facta fuerat sub Stephano, perambulasse us-
que ad Phœnicem & Cyprum, & Antiochiam, ne-
mini (scilicet Gentilium) loquentes verbū, nisi solis
Iudæis . Erant autem quidam ex eis viri Cyprij & Cy-
renei, qui cum introissent Antiochiam, loquebantur
& ad Græcos, annunciantes Dominum Iesum. Et era-
rat manus Domini cum eis, multisque numerus
credentium conuersus est ad Dominum . Et paulo
infelix ait: Et apposita est multa turba Domino. Bar-
nabas profectus est Tarsum , ut quæreret Saulum,
quem cum inuenisset, perduxit Antiochiam, & an-
num totum conuersati sunt ibi in ecclesia, & docue-
runt

Rom. 15.

runt turbam multā, ita ut cognominarentur primūm Antiochiae discipuli Christiani. Paulus etiam in ea quam ad Romanos scripsit epistola, ait se ita prædicasse Euāgelium, ut ab Hierusalēm per circuitum usque ad Illyricum, hoc est, non recto cursu, sed quauis versum per circumiacentes regiones, Arabiam scilicet, Damascum, Antiochiam usque ad Illyricū, quae extrema est pars Macedoniae dislocauerit Euāgeliū doctrinam. Fuisse autem Apostolum Paulum Ephesi, & in plerisque alijs Asiae ciuitatibus, Corinthi, Achaiā, & alibi per vniuersam Græciam, ibique doctrinam Christi seminasse, eius testantur epistolæ. Quod autem Europæ bonam peragrauerit partem, eius sacratissima mors testatur: Romæ namque impietate & nefaria Neronis imperatotis iussione capite truncatus fuit.

Ad suas & aliorum Apostolorum post in vniuersum dispersionē sacras doctrinas incredibilem Gentilium multitudinem in Christum credidisse literis reliquerunt proditū historiographi tam græci quam latini, Eusebius scilicet Cesariensis, Sozomenus, Socrates, Nicephorus, & plerique alij qui de eo arguento non exigua ediderunt volumina. Erant & inter hos pauperes quam plurimi, tum quia fortuna non contigerat felicior, tum quia à tyrannis bona sua proscribebantur, tum etiam quia ab infidelibus crucis Christi inimicis, si quæ erant eis relicta, ut gentiles erant truces & rabidi, aliorum bonis inhiantes, crudeliter diripiebantur. Quorum furori Christiani mere bidentium resistere, sibi integrum non arbitrabatur. Testatur Paulus hæc omnia grauissima mala non minus Gentibus quam Iudeis contigisse, cum

cum ad Thessalonicenses scribebat, eorum fortitudinem commendans, quibus dixit prioris epistolæ capite 2. Vos enim imitatores facti estis ecclesiarum ^{1. Thess. 2.} Dei, quæ sunt in Iudæa, quoniam & vos eadem pauperes estis à proprijs contribulibus, quemadmodum & illi à Iudeis. Exilia igitur, bonorum proscriptiones, tyrannorum furores fecerunt Christianos tamen pauperes & calamitosos, ut interdum exulantes emendicato pane illis esset viuendum.

Quam verò œconomiam in his pauperibus subveniendis habuerit ipse Paulus, in suis epistolis sacris satis manifestatum nobis reliquit. Primò apud Corinthios instituit, ut hac ratione pauperum famis consuleretur, scilicet ut diuites & opulentí conuenturi in templum cum ipsis pauperibus ad sacram Domini cœnam celebrandam, qui potentiores essent, adferrent eam copiam ciborum, qui non modò sibi ipsis, verùm & reliquis vniuersis pauperibus sati essent ad famem leuandam. Hoc faciebant exemplo Christi, qui cœmunionem sui corporis & sui sanguinis post conuicuum celebratum suis Apostolis administravit. Vnde diuites & opulentí fideles non suæ voluptatis, sed pauperum miserorum ergo, epulas in templum adferebant, quibus pauperibus & ipsis illis ministrabant. Porrò iniuria temporis factū est ut institutum, quod charitatis fraternæ erat fermentum, versum sit in libidinis diuitium indignam dissolutionem. Et Tertullianus in Apologico docet ^{Chrysostom. in homelia Apost. Oportet heret. ses esse. tomo 6.} Christianos olim simul cœnitare solitos, quod cœnæ genus Agapen tradit fuisse vocatum à dilectione, mutuato vocabulo, quod ibi diuorum epulis reficiebantur pauperes. Vnde ex hac antiqua consuetudine

tudine in more esse positum arbitror, vt in ecclesia vniuersali aqua & sal benedicantur singulis diebus Dominicis(tametsi quibusdam & non absurdè placeat, quòd aquæ illius aspersione ecclesia velit in nobis refricare memoriam baptismi) in festo paschatis placentæ, oua, carnes in ecclesijs benedicebantur. Et *Teste Paulo,* *1. Corint. 11* recreabantur. In alijs ecclesijs erat etiam moris, vt Christiani, quoties sacram Eucharistiam efflent sumpturi, aliquem pauperem vel plures, pascendum domum secum diuites deducerent. Ad hoc etiam ministerium olim in templis à diuitibus variarum rerum fiebat oblatio, non tam in priuatos sacerdotum usus, quàm in communem pauperum alimoniam. In hac ratione qua pauperibus præsopiebatur, nihil præter eleemosynarum largitiones legimus à viris prophanis fuisse præstitum. Ceterùm Paulus Christi Apostolus abusus qui irrepserant, accusat, conuincit, ac damnat. Mutat consuetudinem illam, quæ tametsi sanctum & piætate refertum habuerat initium, progressu tamen temporis, & hominum vitiis, peruersa & vitiata fuerat.

De Macedonibus affirmat Paulus in secunda epistola ad Corinthios cap. 8. quòd quamvis in altissima paupertate fuerant constituti, & nimia egestate extenuati, tamen supra virtutem voluntarij fuerunt: id est, ultra quàm vires & facultates ferebant, prompti erant eleemosynis contribuendis, adeò, inquit Paulus, vt cū multa exhortatione obsecrauerint Pau lum quatenus vellet ab ipsis accipere gratiam, id est, eleemosynam, & cōmunicationem ministerij quod fit in sanctos, id est, in pauperes. Hic Macedones ro-

gant

gant Paulum ut suas eleemosynas colligat & distri-
buat: non ipsi facere presumunt, neque sui ordinis 2. Corinth. 8.
vllos eligunt viros qui eleemosynas suscipiat, & pau-
peribus distribuant. Sciebant nimirum illud esse ec-
clesiasticorum officium, ad quos pauperum cura &
in inspectio pertinet, non ad homines prophanos. Tito
mandat Paulus ut eleemosynarum negotium curet,
non viris prophani eti maxime sanctis. Idem etiam
Paulus apud Corinthios Deum opt. max. laudat cui
pauperum cura ita est cordi, ut ipse admirabili sua
prouidentia ministros subordinauerit, qui ardentis-
simo zelo quae ad pauperes spectarent, procurarent.
Inter quos Titum vnicum huius ministerij studiosi-
ssimum commemorat, quando ait: Gratias autem a-
go Deo, qui dedit eam sollicitudinem pro vobis sci-
licet pauperibus in corde Titi, quoniam exhortatio-
nem quidem suscepit, sed cum esset solicitior sua vo-
luntate profectus est ad vos.

In eodem cap. 8. 2. Corinth. ait Paulus: Misimus 2. Corinth. 8.
etiam cum illo (hoc est, cum Tito) fratre nostru, cuius
laus est in Euagelio per omnes ecclesias. Duos disci-
pulos inquit se misisse per omnes ecclesias, scilicet
Titum & alterum, cuius nomen silentio pressit, qui
eleemosynarum negotia tactarent, qui que pauperes
inspicerent, consolarentur, & ipsis laborantibus suc-
current. Non mandat Paulus negotium pauperum
viris secularibus, quamvis tunc temporis etiam plu-
rimi & sanctissimi essent Corinthi, Macedoniae, &
Achiae, atque in vniuersis alijs ciuitatibus, que Christi
fidem susceperant: sed suis commilitonibus sacer-
dotibus, coepiscopis & diaconis id muneris exequé-
dum mandauit, ut pote quod ex diuina Christi insti-

tutione ad episcopos & alios ecclesiasticos ministros, quos ecclesia ad hoc promoueret, sciebat spectare, non ad seculares viros.

Act. 11. Et ne quis aestimet Paulum tantum fuisse huius sententiae, idem eodem 8. cap. 2. Corinth. affirmat si bi ab ecclesijs ordinatum comitem suæ peregrinationis in eam gratiam quæ ministraretur ab illis ad Domini gloriam & destinatam voluntatem Corinthiorum, eum scilicet quem suum fratrem vocat, quæ etiam dicit se misisse simul cum Tito. Ecclesiæ, hoc est episcopus, presbyteri, sacerdotes igitur, & non seculares homines elgebant in ministros mensarū pauperum & eleemosynarum. Verum ne quis causetur nomine ecclesiæ hic vniuersam credentium multitudinem fore intelligendam, præter id quod absurdum est affirmare quod in ijs quæ ad ecclesiæ gubernationem essent necessaria, omnium credentium suffragia essent requirenda, est manifesta scriptura, quæ conuincit quando in sacris libris ecclesiæ autoritate dicitur aliquid stabiliri, aut fuisse stabilitum, nō multitudinem vniuersam credentium fore intelligendā, sed primaria capita & cardines, quales sunt episcopi, sacerdotes, presbyteri, & alij viri qui ministerijs verbi & sacramentorum sunt præfecti. Huius sententiae confirmationem ex 11. cap. Actorum Apostolicorū repetemus, vbi cùm commemoratum esset, Cypros, Antiochenos & Phœnices verbum crucis suscepisse, dicit Lucas: Peruenit autem sermo ad aures ecclesiæ, quæ erat Hierosolymis super istis, & miserunt Barnabam usque Antiochiam, &c. Non est intelligendū quod omnis illa promiscua multitudo credentium, quæ erat Hierosolymis, deliberauerit simul cum Apostolis

postolis quid esset opus ea in re factō, nec est sine gra-
uissima temeritate credendum quòd Christiani in-
ferioris ordinis ausi fuerint sese choro Apostolorum
dicturi sententiam ingerere, nec in eorum ingredi cō-
clave, nec Apostoli eorum spectata sententia, Barna-
bam statuerunt Antiochiam mittendū, hoc esset ab-
surdum existimare. Ipsi Apostoli erant capita ecclae-
siæ, & Apostolorum caput & vertex erat Petrus, ipsi
deliberauerunt, ipsi statuerunt, ac tandem miserunt
Barnabam. Ecclesia igitur quando de iudicio feren-
do, vel de ordinando agitur, non promiscua multitu-
do intelligitur: sed priores illi patres qui dignitate e-
piscopali in ecclesia conspicui eminent. Hæc igitur
ecclesia ordinauit Paulum cum altero fratre sua
regragationis comite, qui discurrerent per vniuersas
ciuitates collecturi quæ pauperibus essent necessaria,
& qui curarent ut potentum abundantia egentium
repararet miserias. Non ordinauit magistratus procu-
ratores pauperum, nec ullus secularium hominum
senatus priuatus aut politicus ausus fuit vñquam ea
de re consultare, necdum definite aut quidquam sta-
tuere.